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اسمت و  میزان بارندگی در آن کم  پوشش گیاهی و حیات و است . که
جمایمی  شود یعنیترین نقاط داخلی مناطق بیابانی گفته میکویر به پست

تمر  که میزان نمک در آن بسیار زیاد است. بنابراین بیابان واژه جمامم 
 برا  این پدیده به شمار می آید.

 های جغرافياییموقعيت و ویژگی

ها  مرکمز  و رشمتمه این بیابان در جنوب شرقی ایران، در شرق کوه
در میان سه استان خراسان جنموبمی، سمیمسمتمان و ها  زاگرس، کوه

 بلوچستان و کرمان گسترده شده است.
)یعمنمی   هزار کیلومتر مرب   7    وسعت حوضه آبخیز بیابان لوت، حدود 

عرصمه بمیمابمان لموت بما وسمعمت یک ده  مساحت کشور( است. 
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کیلومترمرب   شامل ریگ یلان، کلوت، نبکا، بستر رودخانه شمور،گمنمد  
بریان، هامادا  مرکز ، ارگ، ریگ جنوبی و ارگ مرکز  است کمه در 

انداز  زیبما و ها در غرب و ریگ یلان در شرق با چش این میان کلوت
 کنند.انگیز خودنمایی میشگفت

 باستانی لوت -چشم انداز تاریخی

در پاي کوه هاي مشرف به بیابان بزرگ لوت آثاري از سکوکو ک  

ا سان از هزاره چهارم پیش از میلاد مسیح مشاهده شکده اسک   

بزرگترين  احیه جمعیتي و استقرار تاريخي در دش  لوت با عنوان 

کیلومتري شمال شرقکي شکهکر   ۷  معروف اس  که در “ شهداد” 

شهرت جها ي دارد  در حال حاضر شهداد  قش مهمکي در کرمان

 پیو د دادن شمال و جنوب فلات ايران دارد     

 

 

 

 

 

 

 

 ميراث جهانی طبيعی بيابان لوت

  بسیار  دارد که در دنیا منحصر به فرد ها  برجستهبیابان لوت ویژگی
است. قرارگیر  این منطقه در موقعیت فوق العاده خشک، وزش بادها  

ا  بمرا  تموسمعمه قو ، دردسترس بودن ته نشست رسوبات دریاچمه
ها، و وجود رسوبات ریزدانه شرایط مناسبی را برا  ایجاد و تکاممل  کلوت

هما  شناسی ویژه در بیابان لوت فراه  نموده است. پدیمدهعوارض زمین
ژئومورفولوژیکی منحصر به فرد  که در بیابان لوت طی همزاران سما  
شکل گرفته باعث شده به عنوان یک منطقه منحصر به فرد، دانشمندان 

ا  کامل با و گردشگران زیاد  را به خود جلب نماید. تا به حا  مجموعه
ویژگی ها  این بیابان در هیچ مکان دیگر  از جهان ثبت نشده اسمت. 

ا  عار  از هرگونه پوشش گیاهی اسمت.  ها منطقه منطقه توسعه کلوت
گزارشات حاکی از حداقل حضور زندگی حیوانات در این منطقه هستمنمد. 

ها  موجود در بیابان و همچنین در بیابان لوت، تما  ویژگی ها و شکل
 اند. کویر به صورت یک مجموعه کنار یکدیگر قرارگرفته

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 معيارهای جهانی بيابان لوت
 

ها  طبیعی اسمت کمه ا  از درجات عالی پدیدهاین بیابان دارا  نمونه
 دارا  اهمیت زیبایی شناختی و طبیعی استثنایی هستند.

 متر ارتفاع  7 7بلندترین تپه   ماسه ا  دنیا با بیش از  -
 

هما در متر ارتفاع و طویلترین آن   7 7  بلندترین کلوت ها با بیش از  -
 کیلومتر طو  75دنیا با بیش از 

 -نبکاها در حاشیه غربی لوت، در امتداد کلوت ها مشاهمده ممی -
متر جزء بلندتمریمن هما در جمهمان    شوند، که با ارتفاع حدود 

 محسوب می شود.
درجه سانتیگمراد در جمنموب  5 قطب حرارتی زمین با بیش از  -

 غربی ریگ یلان واق  شده است. 
بیابان لوت مثالی برجسته از مراحل اصلی زمین در گمرر زممان، 

ها  مهم  فرآیندها  مه  زمین شناسی در توسعه فر  ها و ویژگی
 .شناختی و جغرافیا  طبیعی است -زمین

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدیریت بيابان لوت

ها  خاص جغرافیایی و تاریخی، بسیار ضرور  است که به دلیل ویژگی

توجه بیشتر  به اقدامات مدیریتی، حفاظتی و نظارتی لوت گردد که در 

این میان ثبت بیابان لوت به عنوان میراث جهانی برا  پایدار  و حفاظت 

 منطقه قد  مؤثر  بوده است.
 

پایگاه ملی بیابان لوت در تهران مستقر در کاخ موزه گلستان، پایگاه ها  
استانی در روستاها  شفی  آباد )استان کرمان( و دهسل  )استان خراسمان 
جنوبی( و نیز شهر نصرت آباد )استان سیستان و بلوچستان( و پمایمگماه 

 محلی در شهر فهرج استان کرمان واق  هستند. 

 

     
 
 

 

 

 

 بيابان لوت :

 پدیده شگفت انگيز طبيعی جهانی ایران 

بیابان لوت به عنوان اولین میراث طبیعی ایران در چهملمممیمن 
در فهرست میراث  7   4  اجلاس میراث جهانی یونسکو در سا  

جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. اصطلاحات جغمرافمیمایمی 
متنوعی از جمله بیابان و کویر به این پدیده پهنماور طمبمیمعمی 

ا  بو  شناسی و اقملمیمممی نسبت داده شده است. بیابان واژه

 محوطه ميراث جهانی بيابان لوت

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1_%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1_%DA%A9%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86
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 میراث جهانی بیابان لوت  در استان کرمان
از  ظر تولید محصولاتي چون خرما، درخ  گز، ا واع مرکبات، 

 غلات و حنا معروف اس  

 

 

 

 

 

 

بخش غربي و جنوبي بیابان لوت، از لحاظ زمین شناختي، 

ژئومورفولوژي بسیار غني و متنوع و همچنین پوشش گیاهي تنك 

 02و متنوع، مي توا د بسیار مورد توجه قرار گیرد  در حدود 

کیلومتري شهداد، درختان و درختچه هاي گز در گلدان هاي 

بیابا ي لوت جاي گرفته ا د که به آن  بوا يا تل هاي گیاهي )تل 

گز( گفته مي شود  گو ه هاي گیاهي شامل دسته اي از گرامینه 

ها، درختچه هاي تاغ، گز و   مي باشند  دش  شهداد توسط دو 

 رودخا ه و تعدادي قنات تامین آب آن به خوبي ا جام مي شود  

توان از ويژگي هاي منحصر به فرد بیابان لوت در استان کرمان مي

به بلندترين کلوت ها و طويلترين آن ها در د یا در شرق شهداد و 

شمال فهرج اشاره  مود که در د یا بي  ظیر هستند  همچنین 

 بواهاي غرب بیابان لوت از  بلندترين ها در جهان محسوب مي 

 شو د  

 

 

 

 
 

 

شهر خیالي لوت از مناظر ديگر لوت اس  که از اشوال فرسايشي 

عمدتا آب )و  یز باد( تشویل شده که شبیه يك شهر مخروبه 

بنظر مي رسد  اشوال مختلف تراکمي ماسه در اين منطقه شامل: 

برخان و ا واع آن )به ويژه اشوال شبیه پر ده( در غرب لوت در 

حوالي پشوئیه و  یز غرب شهداد، ريپل مارک ها و مگاريپل مارک

ها در بین کلوت ها، تپه هاي ماسه اي طولي، هرم هاي ماسه اي -

و بسیاري ديگر هستند که بسیاري از آن ها در  وع خود در د یا 

 بي  ظیر د 

 

 

 

 

 

وجود رودخا ه دائمي شور درگرم ترين منطقه جهان با کريستال 

هاي ژيپس و  موي در اطراف آن به شگفتي هاي دش  لوت 

مخروط آتشفشان کواتر ر در سطح دش   ۰2افزوده اس   

هاي  ها و گدازه لوت وجود دارد گندم بريان پوشیده از سنگ

ر گ آتشفشا ي در شمال شهر شهداد واقع اس   بازالتي سیاه 

 که يوي از جاذبه هاي کم  ظیر اين منطقه اس   

 

 

 

 

 

از ديگر جاذبه هاي اين منطقه مي توان به هامادا )دش  

بادي در سطح هامادا،  -مرتفع ريگي و شني(، چاله هاي آبي

پلیگون ها )چند ضلعي(  موي، سنگ هاي سه وجهي و 

بادي )اطراف کشی ( -سیقل خورده، ستون هاي عمودي آبي

 اشاره  مود که زيبايي خاصي به بیابان لوت بخشیده ا د  

گاه میراث جهانی بیابان لوت  پای

 استان کرمان

دو پايگاه جها ي بیابان لوت در استان کرمان، يوي در شهداد و 

ترين  احیه جمعیتي  بزرگ ديگري در فهرج قرار دار د  شهداد

کیلومتري شمال شرق  ۷2دش  لوت، با  ام تاريخي خبیص، در 

شهر فهرج  اس   کرمان و در حاشیه غربي بیابان لوت قرار گرفته

کیلومتر با مرکز استان  0۵۰واقع در جنوب بیابان لوت  یز حدوداً 

فاصله دارد  مناطق غربي بیابان لوت در استان کرمان از جهات 

مختلف منطقه اي، ملي، بین المللي، جغرافیايي، زيستي، 

 گردشگري، تاريخي و     بسیار حائز اهمی  اس   

از صنايع دستي اين منطقه مي توان به  ا واع کلاه، حصیر، بادبزن، 

اشاره کرد  اين منطقه هما ند گذشته  جارو، قالي، چادر شب و    

khamsan
Stamp




